Emblematico in tal senso mi sembra, tra le varie testimonianze che si potrebbero qui semplicemente accumulare, un testo tratto da un anonimo commento per questioni al *De anima* di Aristotele datato, dal suo editore (Joachim Vennebusch), intorno al 1260 e analiticamente costruito intorno alle indicazioni avicenniane che veniamo trattando (testo n.4 del vostro *handout*).

Scrivete il nostro maestro: «*Nomen animae, cum non nominat aliquid ut est res alicuius praedicamenti existens per se in genere, sed magis ut est anima causa alterius et hoc tanquam forma eius substancialis [...], accipitur non ratione qua habet esse res alicuius generis, sed magis ut est informativum alterius [...]. Cum tale esse non habet nisi per respectum ad illud cuius est informativum, diffinico animae hic investigata*», cioè la definizione aristotelica, «*non debet exprimere eius quidditatem absolute, sed magis <eius causalitatem> in quantum est informativa alterius*».

In altri termini, l'enunciato di definizione aristotelico viene accolto non per chiarire la natura dell'anima, determinando in assoluto il suo "che cos'è", ma per definirne il ruolo causale nelle sue specifiche implicazioni fisiche e corporee: una prospettiva non-aristotelica, in base alla quale l'anima è sostanza, non in quanto forma e perfezione, ma in quanto titolare spirituale e sussistente del ruolo causale di forma e perfezione. Certo, un ruolo che, per salvaguardare l'integrità psicosomatica della persona, viene progressivamente avvertito – anche in polemica con lo stesso Avicenna – come integrante la stessa natura dell'anima; ma pur sempre un ruolo attivo e causale, destinato ad esplicarsi in un'azione che, come tale, appare sufficientemente distinta dal principio che l'ha generata secondo una tenace e persistente dissociazione tra natura e funzione, tra ciò che l'anima è in sé, il suo *esse absolutum*, e ciò che offre di sé, il suo *esse actum*.

Anima ab animando, ripetono perciò i latini con un consapevole avicennismo, come dimostra proprio il testo di Alberto nella tabella n. 5; oppure, in maniera più pertinente, *anima est nomen actus o nomen perfectionis*; dove l'idea è sempre quella di ricondurre la nozione di anima e dei suoi equivalenti tecnici – in questo caso *actus* e *perfectio* – non all'espressione della sua natura integrale, ma al tratto relativo e causale che la qualifica in quanto tale: in quanto, cioè, anima e perfezione. Ed è emblematico in tal senso Bacone (tabella n.5): «*Anima est enim nomen actus, unde dicitur anima prout est actus et perfectio; non autem sic nominatur secundum se prout est substantia intellectiva*».